Casale il Signore Don Francesco Brancaccio un privilegio di far taverna, e Macellaria, 
come si dirà appresso. 
Di più affitta il Ius di vendere la brenna87, e fieno ogn'anno, e ne esigge docati dodeci, 
ma non sempre. 

[fol. 21r] Compra del Ius panizzandi sotto l'anno 1637 per docati 
quattromila, e cinquecento: 4.500 essendo eletti li Magnifici Scipione 
Cerrone e Lonardo della Torre seniori. 
[fol. 21v] Possiede questa Università l'adagitello88 sopra il Ius panizandi comprato dalla 
Città di Napoli nell'anni 1637 per docati quattro Mila, e cinquecento, quale compra fu

[...]

Ottocento in testa di detta Donna Isabella a 9 Maggio 1631 e li altri docati Due Milia, e 

90 I cittadini del casale. 
91 In nome proprio, ossia sotto la propria responsabilità. 

Duecento li pigliò da Don Fabrizio di Somma Marchese di Circiello ad annoi docati 
Cento Novantotto 198 per li quali si obligorno nominibus propriis il sudetto Don 
Francesco della Leonessa, Orazio [fol. 25v] Capiciolatro92, Giulia Cerrone, Felice 
Cerrone, Filippo Fiorillo, e Giovanne Maiello di questo Casale mediante altro 
Instromento stipolato per mano di detto Notare Brancale in detto anno 1631;

[...]

Francesco Maria, la biblioteca fosse aperta al pubblico. La Brancacciana (...) fu la prima 
biblioteca pubblica napoletana. Il Brancaccio morì a Napoli nel gennaio 1686. La sua 

mezzo per cento, con che veniva l'Università a guadagnare dalla sudetta annualità annoi 
docati centocinquantatre 153; e perciò tale operazione in effetto, mentre nell'anno 1669 
pigliò il denaro sudetto di docati Diece Mila, e duecento dal sudetto Generale, il quale 
come Cavaliere di Malta non transatto con la religione, e percio inabile a contraere102, 
fe' seguire il contratto con il quondam Don Luise Poderico, con chi [fol.

[...]

sicome il tutto sortì, e fu il detto denaro, pagato a detti signori de Gallucci, da quali fu 
fatta le cessione di raggione a detto signore Poderico, a che si promise dalla Università 
[fol. 34r] fare il pagamento di detta annualità terziativa, cioè ogni quattro mesi la rata di 
essi docati cinquecento sessantuno dico 561 sicome il tutto con gli altri patti, e 
condizioni apposti, sicome appare dall'Instromento stipolato per mano del quondam 
Notare Biase Domenico de Conciliis di Napoli, sotto li 8 giugno di detto anno 1669 e 
roborato detto instromento con Reggio Assenzo, spedito sotto li 31 di giugno, dico

[...]

Donna Candida si dichiararono eredi detti suoi figli con decreto preambolo di Vicaria, 
spedito in Banca di Ruggiero a 28 Aprile 1705. 
[fol. 49v] Dico Don Domenico, Don Prospero, e Don Ottavio, eredi di Don Giuseppe 
altro loro fratello in Banca di Ruggiero al 1705, capitale Docati tre mila, e seicento dico 
3600. 
L'annualità di docati centoquarantatre, però loro la portano per docati centoquarantuno, 
e tarì due ut infra fol. 55. 
E di più li sopradetti come assegnatarii pro faciliori exactione di detti Donna Ursula, e 
Don Francesco Pepe coniugi rappresentano altra annualità di docati venti come di sopra,

[...]

Francolino il Scrivano Barbato, et in detto instromento fu accomodato [fol. 77r] l'errore 
delli docati trentatre che venivano inclusi nell'altri docati mille, ceduti ad esso detto Don 
Domenico Celentano quando che detto capitale era solo rimasto in docati novecento 
sessantasei, dico 966, conforme sta dichiarato al passato. 

Credito del Monte della Famiglia degli Angioli sopra [fol. 77v] questa 
Università 
Il detto Monte, creditore di questa Università in annoi docati diecesette, per il capitale 
de docati trecento quaranta, il qual credito camina in questo modo, videlicet:

[...]

Casandrino, Napoli 1938, p. 110. 
134 Segue un rigo cancellato. 
135 È un errore perché deve essere diciotto, come precisato dopo. 

quarantadue in dove si pò vedere tale [fol. 95v] compra al fol. 15, e siegue in 
appresso di questo Libro scritto sotto questo anno 
Millesettecentosessantanove [fol. 96r] dico 1769, sotto il governo delli 
Magnifici Eletti Don Angiolo Silvestre, e Felice Silvestre di questo Casale. 
[fol. 96v bianco] 

[fol. 97r] Partita per il Banco di S. Eliggio Maggiore di Napoli in testa di 
Don Giovanne Capecelatro di docati ottocentoundeci tarì due, e carlino [fol.